
 

 

 

COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO 
Provincia di Pavia 

 
 
 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   
 

Numero  31   Del  22-12-25  
 
 

 
 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventidue del mese di dicembre alle ore 19:00, presso 
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale 
convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in  convocazione in seduta . 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  
 

   Capittini Niccolo' P FACCIOLI FABIANA CLAUDIA P 
BECCARIA AMBROGIA A MARINELLI DAVIDE P 
ROSSANIGO LUIGI P CAPITTINI VALTER AUDISIO P 
CEI ALESSANDRA P ANGELERI MASSIMO P 
FREDDITORI ROBERTO A ANSANDRI PAOLO ROBERTO A 
GRIECO MARGHERITA P   
   
ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   3.  
 

Assume la presidenza il Signor Capittini Niccolo' in qualità di Sindaco assistito dal Vice 
Segretario  Angela Giovanna Natale 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta. 
   
Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S 
 
PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del servizio Interessato 
Armeli Rino 

 
PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del servizio Interessato 
Montini Serena 

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del servizio Interessato 
BECCARIA AMBROGIA 

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

Oggetto: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (D.U.P.S.) PER IL TRIENNIO 2026-2028 



 
 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 22-12-2025  -  pag. 2  -  COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO 
 

Il Responsabile del servizio Interessato 
Capittini Niccolo' 

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del servizio Interessato 
MORO GABRIELE 

 
 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTI i prescritti pareri favorevoli, inseriti nella deliberazione in frontespizio, 
espressi dai funzionari interessati alla presente, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 
18.08.2000 n. 267; 

 
 VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli 
art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi”, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 
agosto 2014, n. 126;  
 
 VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed 
integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 
 
 PRESO ATTO CHE:  

 a decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma 
dell’ordinamento contabile degli enti territoriali nota come “armonizzazione 
degli schemi e dei sistemi contabili”;  

 il decreto legislativo n. 118/2011 ha individuato un percorso graduale di 
avvio del nuovo ordinamento in base al quale gli enti locali, ad eccezione di 
coloro che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione:  
a. dal 2015 applicano i principi contabili applicati della programmazione e 

della contabilità finanziaria allegati nn. 4/1 e 4/2 al d.lgs. n. 118/2011 
(art. 3, comma 1). In particolare il principio della competenza potenziata 
è applicato a tutte le operazioni gestionali registrate nelle scritture 
finanziarie a far data dal 1° gennaio 2015 (art. 3, comma 11);  

b. potevano rinviare al 2017 l’applicazione del principio contabile della 
contabilità economica e la tenuta della contabilità economico-
patrimoniale, unitamente all’adozione del piano dei conti integrato (art. 
3, comma 12);  

c. potevano rinviare al 2017 l’adozione del bilancio consolidato, ad 
eccezione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione 
(art. 11-bis, comma 4);  

d. nel 2015 hanno adottato gli schemi di bilancio e di rendiconto di cui al 
DPR n. 194/1996, che conservavano la funzione autorizzatoria, a cui 
sono stati affiancati gli schemi di bilancio e di rendiconto di cui al d.lgs. 
n. 118/2011, a cui era attribuita la funzione conoscitiva (art. 11, comma 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 
Il Responsabile dei servizi finanziari 
F.to Montini Serena 

 



 
 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 22-12-2025  -  pag. 3  -  COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO 
 

12);  
 

TENUTO CONTO CHE dal 2016 è stato attuato il pieno avvio della riforma 
dell’ordinamento contabile mediante:  

 adozione degli schemi di bilancio e di rendiconto per missioni e programmi 
di cui agli allegati n. 9 e 10 al decreto legislativo n. 118 del 2011, che 
assumono valore giuridico con riferimento all’esercizio 2016 e successivi. Il 
bilancio finanziario 2026-2028 è pertanto predisposto ed approvato nel 
rispetto dello schema di bilancio armonizzato;  

 applicazione completa della codifica della transazione elementare ad ogni 
atto gestionale;  

 adozione del piano dei conti integrato di cui all’articolo 4 e allegato n. 6 del 
D.lgs. n. 118 del 2011;  
 

 RICORDATO che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, le 
previsioni di bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi 
contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi 
contabili generali e applicati;  
 

VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato per il triennio 
2026-2027, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 31/07/2025; 

 
 VISTO inoltre l’art. 174, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che 
l’organo esecutivo predispone lo schema del bilancio di previsione finanziario e il 
Documento unico di programmazione, unitamente agli allegati, e li sottopone al 
consiglio comunale entro il 15 di novembre di ogni anno;  
 

VISTO il paragrafo 9.3.1. dell’Allegato n. 4/1 al D.Lgs 118/2011 “PRINCIPIO 
CONTABILE APPLICATO CONCERNENTE LA PROGRAMMAZIONE DI 
BILANCIO”, come da ultimo modificato con Decreto del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze 25 luglio 2023 che stabilisce, tra l’altro, che l’organo esecutivo predispone lo 
schema di bilancio di previsione e lo presenta all’organo consiliare unitamente ai relativi 
allegati entro il 15 novembre di ogni anno; 

 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 87 del 29/08/2025 con la quale sono 

stati forniti ai responsabili dei servizi gli indirizzi per la predisposizione del bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2026-2028; 

 
DATO ATTO che i responsabili dei servizi hanno trasmesso al responsabile del 

Servizio Finanziario, entro il 5 ottobre 2025, le previsioni di entrata e di spesa per il 
triennio 2026-2028, previo ulteriore confronto con i propri assessorati di riferimento, ed 
invitato proposte di integrazione e modifica del bilancio tecnico, unitamente alle 
indicazioni per la predisposizione dell’eventuale nota di aggiornamento al DUP; 

 
VISTA la documentazione trasmessa alla Giunta Comunale dal Responsabile del 

Servizio Finanziario necessaria per la delibera di approvazione del bilancio di previsione 
(prot. n. 6404 del 20/10/2025); 
 
 VISTA la nota di aggiornamento del DUP semplificato 2026-2028, predisposta 
in collaborazione con i Responsabili dei Servizi;  
 



 
 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 22-12-2025  -  pag. 4  -  COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO 
 

 CONSIDERATO che sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel 
DUP semplificato 2026-2028, sono state elaborate le previsioni di entrata e di spesa per 
il periodo 2026-2028;  
 
 VISTO lo schema del bilancio di previsione finanziario 2026-2028, redatto 
secondo l’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011, allegato alla presente deliberazione;  
 
 RILEVATO che lo stesso risulta redatto in conformità ai principi contabili 
generali ed applicati di cui al d.lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in 
materia di risanamento della finanza pubblica e di rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica;  
 

PRESO ATTO che l’art. 151, co. 1 del D.lgs. 267/2000 prevede che gli enti 
locali approvano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre di ogni anno; 
 
 VISTI: 

- il D.lgs. n. 267/2000; 
- il D.lgs. n. 118/2011;  
- lo Statuto Comunale;  
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

  
Con voti n. 6 favorevoli e n. 2 astenuti (Capittini Valter e Angeleri Massimo), espressi 
nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e 

dell’art. 10, comma 15, del d.lgs. n. 118/2011, la nota di aggiornamento del 
DUP semplificato 2026-2028 e lo schema del bilancio finanziario 2026-
2028, redatti secondo l’allegato 9 al d.lgs. n. 118/2011, allegati alla presente 
deliberazione;  

 
2. DI DARE ATTO che lo schema di bilancio finanziario 2026-2028, il quale 

assume funzione autorizzatoria, redatto secondo i principi generali ed 
applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia 
di finanza pubblica, presenta per gli esercizi 2026-2028 le risultanze finali 
di cui all'allegato "Quadro generale riassuntivo 2026-2027-2028", facente 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
3. DI INCARICARE il responsabile del Servizio Finanziario di trasmettere il 

progetto di bilancio deliberato e tutti gli allegati all’organo di revisione per 
la resa del prescritto parere ai sensi dell’art. 239, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 
267/2000;  

 
4. DI PRESENTARE all’organo consiliare per la loro approvazione la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato e lo 
schema di bilancio, unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di 
revisione, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento 
comunale di contabilità.  

 
Successivamente, con separata votazione con voti n. 6 favorevoli e n. 2 astenuti espressi 



 
 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 22-12-2025  -  pag. 5  -  COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO 
 

nelle forme di legge, resa ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, il 
presente provvedimento viene reso immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di 
provvedere in merito. 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
Il Sindaco     Il Vice Segretario 
F.to Capittini Niccolo'    F.to  Angela Giovanna Natale 

 
 
 
 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune dal giorno 31-12-2025, ai sensi dell’art. 124 del T.U.L.C.P. n. 267/2000 per rimanervi 
15 giorni consecutivi 

                 
Il Vice Segretario    
F.to  Angela Giovanna Natale 

 
___________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22-12-2025 
    

                   Il Vice Segretario    
F.to  Natale Angela Giovanna 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
                                                                                    Il Vice Segretario 
                                                                                       F.to  Angela Giovanna Natale 


